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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования: В условиях высоких темпов урбанизации

важнейшей задачей является улучшение экологической обстановки в городах.

Одним из способов оптимизации экологических условий крупных промышленных

центров (в том числе г. Кемерова) является создание рациональной системы

озеленения, основанное на научных подходах к подбору ассортимента городских

насаждений, обладающих высоким уровнем экологической адаптации и

пластичности, и как следствие – высокими показателями декоративности и

средоулучшающих свойств.

Особенности жизнедеятельности и экологическая роль древесных растений

в городах изучались многими авторами (Илькун, 1971, 1978; Кулагин, 1974;

Тарабрин, 1974; Николаевский, 1979, 2002; Чиркова, 2002; Mitteler, 2002;

Неверова, Колмогорова, 2003; Бухарина, 2008; Двоеглазова, 2009; Журавлева,

2012; Пашкова, 2015 и др.). Подбор видового состава древесных насаждений

должен проводиться с учетом функционального назначения озеленяемых

территорий.

Город Кемерово представляет собой крупный промышленный центр

Сибири. На территории города, вблизи жилых кварталов располагается промзона

включающая Кемеровскую ГРЭС, КОАО «Химпром», ОАО «Кокс». Данные

промышленные объекты выбрасывают в атмосферу вредные реагенты: оксиды

азота, диоксид серы, оксид углерода, полиароматические углеводороды, в том

числе бенз(а)пирен и взвешенные вещества. Попадая в окружающую среду,

поллютанты оказывают неблагоприятное влияние на процессы роста и развития

растений. Однако некоторые древесные растения способны адаптироваться к

условиям техногенного загрязнения формируя общую устойчивость древесных

растений за счет разных форм адаптаций. В связи с вышесказанным актуальным

является изучение адаптивных перестроек древесных растений в градиенте

техногенного загрязнения от промзоны г. Кемерова. Полученная научная

информация позволит выявить пределы устойчивости древесных растений в
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зависимости от концентрации выбросов и расстояния от промзоны, что является

ключевым моментом в вопросах создания эффективной системы озеленения

вокруг промышленных зон, а также применения результатов фитоиндикационных

исследований как дополнительной информации в оценке качества среды.

Степень разработанности темы исследования: Изучение механизмов

устойчивости древесных насаждений г. Кемерова проводилось многими учеными

с 1998 г. Детально изучено состояние древесных растений различных исторически

сложившихся районов города, различающихся экологическими условиями.

Выявлены особенности химического состава и установлена видовая

специфичность растений в способности накапливать химические элементы

техногенных выбросов; установлена направленность физиолого-биохимических и

морфологических изменений у растений, исследованы фенологические

особенности развития растений; на основе данных фитомониторинга выполнено

экологическое зонирование территории города (Неверова, Колмогорова, 2003;

Неверова, 2001, 2004). Изучена устойчивость древесных растений в

примагистральных посадках города к выбросам автотранспорта (Неверова,

Колмогорова, 2006; Неверова, Быков, 2009; Неверова. Колмогорова, Быков, 2009;

Неверова, Цандекова, 2010; Неверова, 2011). Однако слабо изучен вопрос об

адаптивных перестройках древесных растений в градиенте техногенного

загрязнения от промзоны г. Кемерова.

Цель работы: изучение адаптивных реакций и фитоиндикационной

способности древесных растений, произрастающих в градиенте техногенного

загрязнения от промзоны г. Кемерово.

Задачи работы:

1. Выявить особенности физиолого-биохимических процессов у

исследуемых древесных растений – окислительных процессов, содержания

зеленых пигментов и фотосинтетической способности.

2. Охарактеризовать рост побегов и их элементов у исследуемых древесных

растений.
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3. Изучить анатомическую структуру листьев и хвои исследуемых

древесных пород.

4. Изучить аккумулирующую способность древесных растений в отношении

серо- и азотсодержащих примесей атмосферы и способность метаболизировать

бенз(а)пирен.

5. Дать сравнительную оценку адаптивного потенциала исследуемых

древесных пород и их фитоиндикационной способности.

Научная новизна исследования: Впервые в условиях г. Кемерово на

основе комплексного изучения физиолого-биохимических, морфологических и

анатомических характеристик проведено изучение адаптивного потенциала

древесных растений (Betula pendula Roth, Sorbus sibirica Hedl., Pecea obovata

Ledeb.), произрастающих в градиенте промышленного загрязнения от промзоны.

Методом корреляционного анализа выявлены «+» и «–» корреляции изучаемых

характеристик растений с комплексным показателем загрязнения атмосферы

(КПЗА), которые формируют адаптивные и негативные перестройки на

различных уровнях организации и определяют тот или иной уровень

устойчивости; установлены соотношения адаптивных перестроек к негативным,

доля адаптивных перестроек в этих соотношениях, средняя сила корреляций по

модулю. Обнаружено, что в градиенте промышленного загрязнения от промзоны

наиболее высоким адаптивным потенциалом обладает береза повислая,

наименьшим – рябина сибирская. Показана фитоиндикационная роль растений-

аккумуляторов химических элементов загрязнений (серы и азота) в мониторинге

характера распространения промышленных выбросов от промзоны и выявления

дополнительных источников загрязнения. На примере рябины сибирской (Sorbus

sibirica Hedl.) показана способность древесных растений метаболизировать

бенз(а)пирен.

Теоретическая и практическая значимость работы: Полученные

результаты исследования дополняют имеющиеся теоретические представления о

влиянии промышленных выбросов на анатомо-морфологические, физиологические

и ростовые параметры, а также расширяют представления о метаболических путях
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трансформации бенз(а)пирена в растениях.

Результаты исследований являются научной основой для создания

эффективной системы озеленения вокруг промышленных зон. Аккумулирующая

способность листьев Betula pendula Roth в отношении серосодержащих примесей

и хвои Pecea obovata Ledeb. в отношении азотсодержащих примесей может

использоваться для детализации информации о характере загрязнения

атмосферного воздуха и объективности экологических прогнозов. Отдельные

показатели Pecea obovata Ledeb. (содержание хлорофиллов «а» и «б»,

фотосинтетическая способность, размер клеток и объем тканей, степень

асимметрии ЦПП) могут применяться как индикаторные характеристики в

системе мониторинга состояния окружающей среды. Материалы

диссертационной работы внедрены в образовательный процесс Кемеровского

государственного университета и используются при проведении практических и

лекционных занятий по дисциплинам «Экологический мониторинг»,

«Биоиндикация окружающей среды», «Экология городских экосистем» для

студентов, обучающихся по направлению «Экология и природопользование».

Методология и методы исследований: Основой диссертационной работы

послужили материалы, собранные автором в период с 2009–2013 гг., на

территории г. Кемерово. Закладка площадок наблюдения проведена с учетом

градиента техногенного загрязнения от промузла по преобладающему

направлению распространения выбросов. В ходе выполнения исследований

использованы апробированные методы: газожидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектором, спектрофотометрия, световая микроскопия,

анатомирование микропрепаратов, морфометрия, методы математической

статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности физиолого-биохимических, морфологических и

анатомических перестроек у древесных растений, а также способность к

аккумуляции азот- и серосодержащих примесей атмосферы в условиях градиента

8

техногенного загрязнения (на примере промзоны г. Кемерова) формируют ряд

устойчивости растений: береза>ель>рябина.

2. Формирование выраженных ответных реакций растений на различных

уровнях их организации наблюдается на расстоянии от промзоны до 1 км по

преобладающему юго-западному направлению ветров (при комплексном

показателе загрязнения атмосферы – 17,9 …10,4).

3. Древесные растения способны усваивать из воздуха и метаболизировать

бенз(а)пирен до гидроксипроизводных.

Степень достоверности результатов исследования: Достоверность

результатов диссертационного исследования подтверждена четкой постановкой

цели и задач, тщательным планированием эксперимента, использованием

адекватных цели и задачам методов, репрезентативностью выборки, корректным

применением статистических методов обработки экспериментального материала.

Апробация работы: Основные результаты исследований доложены на

семинарах, научных сессиях и конференциях молодых ученых в Институте

экологии человека СО РАН (2009–2016 гг.), международных конференциях:

«Экология Южной Сибири и сопредельных территорий» (Абакан, 2010),

«Экология. Риск. Безопасность» (Курган, 2010), «Урбоэкосистемы: проблемы и

перспективы развития» (Ишим, 2010), «Найновите постижения на европейската

наука» (Болгария, 2011), «Проблемы промышленной ботаники индустриально

развитых регионов» (Кемерово, 2012); молодежной конференции «I Усовские

чтения в Кузбассе» (Кемерово, 2010); всероссийских научно-практических

конференциях: «Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных


[…]


2013

1 4,05±0,27 0,11±0,003
*
0,26±0,01

*

2 3,09±0,14
*
0,14±0,003

*
0,29±0,012

*

3 4,97±0,28 0,13±0,006 0,27±0,025

4 3,52±0,16
*
0,16±0,007 0,32±0,020

5 3,58±0,27 0,21±0,012 0,36±0,024

6 5,97±0,29 0,26±0,005 0,46±0,036
Примечание: * – отмечены достоверные отличия от 6ПН при p<0,05
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Содержание общей серы в листьях исследуемых древесных растений

Таблица Л.1 – Содержание общей серы в хвое ели сибирской на исследуемых ПН

(2009–2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,77±0,05 0,68±0,04 0,48±0,02 0,59±0,03 0,54±0,03

2 1,07±0,07 0,91±0,05 0,55±0,03 0,86±0,06 0,77±0,06

3 0,64±0,04 0,62±0,02 0,44±0,02 0,50±0,03 0,43±0,02

4 0,69±0,04 0,68±0,01 0,43±0,01 0,61±0,03 0,42±0,03

5 0,87±0,01 0,73±0,05 0,44±0,02 0,69±0,06 0,54±0,04

6 0,59±0,03 0,53±0,01 0,33±0,01 0,27±0,01 0,31±0,02

Таблица Л.2 – Содержание общей серы в листьях березы повислой на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 1,22±0,06 1,42±0,05 1,16±0,05 1,32±0,06 1,45±0,06

2 1,23±0,05 1,40±0,02 1,05±0,04 1,35±0,07 1,38±0,04

3 1,14±0,06 1,01±0,05 0,87±0,04 1,11±0,04 0,96±0,03

4 1,37±0,07 0,99±0,05 0,83±0,04 0,92±0,03 0,53±0,02

5 1,34±0,07 1,11±0,04 0,91±0,05 1,02±0,04 1,32±0,06

6 0,99±0,05 1,03±0,05 0,87±0,04 0,95±0,04 1,04±0,04

Таблица Л.3 – Содержание общей серы в листьях рябины сибирской на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,84±0,05 0,63±0,02 0,79±0,03 0,56±0,02 0,65±0,03

2 1,34±0,05 0,64±0,02 0,81±0,03 0,51±0,02 0,73±0,03

3 1,15±0,06 0,57±0,02 0,45±0,02 0,48±0,01 0,69±0,04

4 1,06±0,06 0,57±0,03 0,49±0,01 0,45±0,01 0,57±0,03

5 1,14±0,06 0,56±0,03 0,68±0,02 0,54±0,02 0,55±0,03

6 0,76±0,03 0,61±0,02 0,53±0,01 0,46±0,01 0,48±0,02
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Содержание общего азота в листьях исследуемых древесных растений

Таблица М.1 – Содержание общего азота в хвое ели сибирской на исследуемых

ПН (2009 – 2013 гг.)

Таблица М.2 – Содержание общего азота в листьях березы повислой на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,28±0,01 0,29±0,01 0,41±0,02 0,32±0,02 0,39±0,03

2 0,41±0,02 0,32±0,02 0,42±0,02 0,36±0,02 0,42±0,03

3 0,26±0,01 0,22±0,01 0,41±0,02 0,28±0,02 0,38±0,03

4 0,34±0,02 0,27±0,01 0,37±0,02 0,27±0,02 0,37±0,03

5 0,36±0,02 0,25±0,01 0,41±0,02 0,24±0,01 0,26±0,02

6 0,36±0,02 0,28±0,01 0,39±0,01 0,26±0,01 0,25±0,02

Таблица М.3 – Содержание общего азота в листьях рябины сибирской на

исследуемых ПН (2009 – 2013 гг.)

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,23±0,01 0,34±0,01 0,37±0,02 0,36±0,03 0,32±0,03

2 0,38±0,01 0,35±0,02 0,41±0,02 0,35±0,02 0,28±0,02

3 0,33±0,01 0,32±0,02 0,34±0,02 0,33±0,02 0,26±0,02

4 0,26±0,01 0,29±0,01 0,35±0,02 0,28±0,02 0,20±0,02

5 0,36±0,01 0,27±0,01 0,32±0,01 0,25±0,02 0,20±0,01

6 0,33±0,01 0,26±0,01 0,24±0,01 0,19±0,01 0,18±0,01

№

ПН

мг/г сухого вещества

2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г.

1 0,21±0,01 0,29±0,01 0,34±0,02 0,31±0,01 0,35±0,02

2 0,24±0,02 0,33±0,02 0,36±0,02 0,33±0,02 0,38±0,03

3 0,21±0,01 0,25±0,01 0,18±0,01 0,24±0,01 0,22±0,02

4 0,19±0,01 0,22±0,01 0,19±0,01 0,23±0,01 0,18±0,01

5 0,24±0,01 0,26±0,01 0,21±0,01 0,28±0,01 0,25±0,02

6 0,21±0,01 0,19±0,01 0,19±0,01 0,18±0,09 0,19±0,01