отзыв
официального оппонента на диссертацию Легощиной Ольги Михайловны

«Адаптивные реакции и фитоиндикационная способность древесных
растений в условиях техногенного загрязнения»,

представленнуюна соискание ученой степени кандидата биологических
наук

по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Урбанизация - прогрессирующая тенденция современного общества. В
России доля городского населения значительна, а в отдельных регионах - очень
высока и сопровождается высокой концентрацией промышленного и аграрного
производства, транспортных коммуникаций. В связи с этим одним из способов
оптимизации экологических условий крупных промышленных центров
является создание рациональной научно обоснованной системы озеленения,
включающей подбор видов растений для разных категорий городских
насаждений, обладающих высоким уровнем экологической адаптации и
пластичности, высокими показателями декоративности и средоулучшающих
свойств.

Автором диссертации на основе комплексного изучения физиолого­
биохимических, морфологических и анатомических характеристик проведено
изучение адаптивного потенциала древесных растений {Betula pendula Roth.,
Sorbus sibirica Hedl., Picea obovata Ledeb.), произрастающих в условиях
градиента промышленного загрязнения. Методом корреляционного анализа
выявленасвязь изучаемых характеристик растений с комплексным показателем
загрязнения атмосферы (КПЗА). В таком аспекте в условиях г. Кемерово
исследования проведены впервые.

Диссертация изложена на 144 страницах, включает Введение, 4 главы,
Заключение, Список литературы (171 источник, в том числе 29 - на
иностранных языках) и Приложения (29 страниц). Работа содержит 32 рисунка
и 41 таблицу, из них 31 в приложении.

Во Введении (стр. 4-9) представлена общая характеристика работы.
Сформулированы цель и задачи исследований. Отражена научная новизна и
практическая значимость диссертационной работы, сформулированы
положения, выносимые на защиту. Автор декларирует личное участие в
проведении исследований, представляет сведения об апробации работы и
опубликованных научных работах.

В первой главе «Литературный обзор» (стр. 10-18) представлен обзор
основных положений формирования адаптивных реакций и адаптаций растений
в условиях техногенеза, связанных с перестройкой физиологических процессов,
анатомических структур и морфологических признаков. Проведен анализ
публикаций отечественных и зарубежных авторов по изучению адаптивных
реакций у древесных растений в условиях техногенной среды. Следует
отметить, что в обзоре литературы имеются ссылки в основном на публикации

до 2013г., ссылки на более современные источники в данной главе не
приведены.

Глава 2 «Характеристика района исследований» (стр. 19-32) включает
четыре раздела, в которых рассматриваются физико-географическое
положение, рельеф, климат, метеорологические условия в годы исследований,
загрязнение атмосферного воздуха в городе Кемерово. Также в данной главе
представлена подробная характеристика экологических условий на площадках
наблюдения, показан градиентный по промышленному загрязнению подход к
выбору районов наблюдения.

В главе 3 «Объекты и методы исследований» (стр. 33-38)
охарактеризованы объекты исследований, представлены методы и приборы,
которые были применены в ходе исследований. При обсуждении этой главы
хотелось бы отметить следующее. Фотосинтетическая способность древесных
растений определена методом Быкова О.Д., разработанным в 1974г. Чем
объясняется выбор данного метода? Отсутствием более современных методик?
Скорее всего - нет. Хотелось, чтобы автор более четко обосновал выбор
именно данного метода и его суть, так как данный метод является балансовым.
Также из описания методических подходов к отбору образцов ясно, что при
работе с годичным приростом использовались побеги с теневыми листьями. Не
ясно, фотосинтетическая активность и содержание фотосинтетических
пигментов также определялись на теневых листьях древесных растений? Если
это так, возможно ли перенести полученные результаты на состояние световых
листьев древесных растений. Полагаю это весьма важным, так как речь идст о
выборе индикационных показателей растений.

Глава 4 (стр. 39-94) «Изучение физиолого-биохимических,
морфометрических и анатомических особенностей древесных растений,
произрастающих в градиенте техногенного загрязнения от промзоны
г.Кемерово» представляет результаты проведенных анализов и наблюдений и
включает 8 разделов. В главе дана оценка окислительных процессов в растении
по показателю активности пероксидазы и концентрации малонового
диальдегида, приведен анализ содержания фотосинтетических пигментов и
фотосинтетической способности растений. Из результатов исследований ясно,
что фотосинтетическая способность определяется не только градиентом
загрязнения условий произрастания растений по отношению к источнику
загрязнения, но и тесно связана с погодными метеорологическим условиями
вегетации растений. В главе также приведены особенности роста побегов у
исследуемых видов растений, представлены особенности анатомического
строения листьев растений в условиях промзон. В разделах 4.5 и 4.6
представлены материалы по изучению аккумулирующей способности
древесных растений в отношении серо- и азотсодержащих примесей
атмосферы, способности древесных растений метаболизировать бенз(а)пирен.
Последние данные весьма интересны, так как бенз(а)пирен во многих городах и
промышленных зонах отнесен к группе приоритетныхзагрязнений. Автором
диссертации обнаружен ряд метаболитов - продуктов окисления бенз(а)пирена,

сведения о которых не представлены в научных публикациях других авторов,
чем, безусловно, диссертационные исследования дополняют информацию о
процессе метаболизации данного вещества растениями.

Последние разделы этой главы посвящены оценке адаптивного
потенциала растений, причем по каждому изучаемому виду растений автор
приводит адаптивные и негативные перестройки. При этом не совсем ясно по
какому принципу произведено это распределение. К примеру, почему
отрицательная корреляция ширины клетки нижней эпидермы с показателем
КПЗА отнесена к негативным перестройкам?

В заключительном разделе данной главы дана оценка
фитоиндикационной способности изучаемых видов древесных растений в
условиях преобладающего влияния выбросов промзоны.

В целом следует отметить значительный объем проведенных автором
трудоемких анализов, что свидетельствует об обоснованности аналитических
выводов, которые делает автор диссертационной работы.

В Заключении (стр. 95-96) сформулированы выводы, которые включают
7 пунктов (автор сформулировал 5 задач исследований). Выводы, безусловно,
отражают решение поставленных цели и задач. На мой взгляд, вывод п. 3
сформулирован очень обобщенно, хотя в тексте диссертации по данному
пункту приведен большой и весьма ценный экспериментальный материал.

К отмеченным выше замечаниям можно добавить следующее: в тексте
диссертации и автореферата имеются досадные опечатки в написании
латинского названия ели сибирской: (Pecea obovula, вместо Picea obovata);
также я не нашла в списке литературы источник «Диагностика состояния
насаждений..., 1990», ссылка на который указанна на стр. 35; на стр. 35
написано «Содержание фотосинтетических пигментов - хлорофиллов а, б и
каротиноидов определяли....», но далее в результатах исследований содержание
каротиноидов нигде не обсуждается.

Эти замечания не носят принципиального характера, и в целом работа
оставляет весьма благоприятное впечатление по объему представленного
материала и его анализу, системе представления результатов исследований.

Заключение

Тема диссертации Легощиной О.М., безусловно, является актуальной.
Диссертация представляет собой завершенную научно-квалификационную
работу, которая отличается научной новизной в части раскрытия
закономерностей формирования адаптаций растений в условиях городской
среды с высокими показателями загрязнения атмосферного воздуха и в
градиенте изменения техногенной нагрузки, имеющей значение для развития
городской экологии, экологической физиологии растений.

Текст диссертации логически выстроен, изложен лаконично, в
доступном для понимания стиле, оформление работы аккуратно.

Представленная диссертационная работа, безусловно, соответствует
специальности 03.02.08 -Экология (биология).

По результатам исследований Легощиной О.М. опубликовано 19 научных
статей. 4 статьи опубликованы ею в рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, три статьи представлены в журналах,
индексируемых в WoS и Scopus. Работа широко апробирована на конференциях
разного уровня.

Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам
рукописи диссертационной работы.

Таким образом, диссертация «Адаптивные реакции и
фитоиндикационная способность древесных растений в условиях
техногенного загрязнения», соответствует требованиям п.п. 9-11, 13 и 14
действующего «Положения о присуждении ученых степеней», принятых
Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013г. Автор работы,
Легощина Ольга Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 -Экология
(биология).
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